
 
    Agli Atti_ Fascicolo Risorse art.31  comma 6  D.L. 41/2021 

Sottofascicolo_Fase acquisto 
 

All’Albo 
Al sito web della scuola 

            
 

Oggetto: Determina dirigenziale di affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), alla Ditta Stilopan sas, per l’acquisto di materiale da utilizzare 
nell’ambito delle  Risorse D.L. 41/2021 comma 6 - “Decreto sostegni” 

          
 CIG: Z88327234E 
 CUP: C39J21032040001          

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Premesso che, nel perdurare dello stato di emergenza sanitaria ed economica connessa alla diffusione 
e al contenimento del COVID-19, il Governo è intervenuto con il D.L. 22/03/2021, n. 41 (cd. “Decreto 
sostegni”) introducendo nuove iniziative a favore anche delle istituzioni scolastiche; 
Visto in particolare, l’art. 31 comma 6 del D.L. 41/2021, ha previsto l’incremento di 150 milioni di euro 
nell’anno 2021, del Fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa  e per gli interventi 
perequativi di cui all’art. 1 della legge 18 dicembre 1997, n. 440; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto l’art.32, comma 2, del D.Lgs, n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
Visto l’art.36 del sopra citato D.Lgs.n.50/2016 che definisce le procedure per l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto soglia” di importo inferiore 
a € 40.000,00, lettera a), relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC; 
Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107” e in particolare l’art. 4, c. 4, che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
Visto il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi; 
Vista la Nota MIUR prot.n.11653 del 14 maggio 2021; 
Vista la Nota prot. n. 11658 del 14/05/2021, con la quale il MIUR comunica a questa istituzione scolastica 
l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad euro 17.967,75 per l’acquisto di beni e servizi per la 
realizzazione iniziative afferenti al Piano Scuola Estate; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto del 17/02/2021, di approvazione del Programma Annuale 2021; 
Considerata che l’indagine sul MEPA relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito 
di individuare la Ditta STILOPAN SAS, che espone un prezzo congruo al mercato quale aggiudicataria; 
Accertato che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2021, alla 
categoria di destinazione “P01-09 - Risorse art 31, comma 6  DL 41/2021” 



 
DETERMINA 

 
Articolo 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Articolo 2 
Si autorizza l’affidamento diretto sul Mepa, per l’acquisto di materiale da utilizzare nell’ambito delle 
Risorse D.L. 41/2021 comma 6 - “Decreto sostegni” 

Articolo  3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 5.635,25 (cinquemilaseicentotrentacinque/25) comprensivo di IVA. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, sull’Attività P01-09 – 02/03/008, che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Articolo 4 
La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla ricezione dell’ordine di 
acquisto predisposto allo scopo. 
 
Articolo 5 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio/fornitura 
che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  
L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 
 
Articolo 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Teresa Cipriano.  
 
Articolo  7 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 
acquisto che è allegato alla presente determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 
avrh04000x@pec.istruzione.it.  
 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e norme collegate  

 
 


